

# Tarjetas del Mar S.A.

Número de Registro en la Inspección General de Justicia: N° 4815 L° 88 de Sociedades por Acciones

## Reseña Informativa

Al 31 de diciembre de 2023

Cifras expresadas en miles de pesos

### 1. Comentarios sobre las actividades del cuarto trimestre del año 2023:

(Información no alcanzada por el informe de los auditores independientes sobre estados financieros)

- Luego del lanzamiento en Tierra del Fuego del producto Préstamos, se extendió su oferta a las Provincias de Neuquén y Río Negro con fecha 01-12-2023.
- Con el objetivo de continuar brindando al cliente la mejor experiencia de compra y pese al contexto adverso, se mantuvo la financiación de sus compras pasando a 2 cuotas sin interés.
- Se lanzó una prueba piloto con planes de pago para cuentas en mora intermedia, pensando en brindarle al cliente opciones de refinanciación.
- En Gestión Online se creó el módulo de Préstamo.
- En el marco de Empresa B se realizaron las siguientes acciones:
- Se participó del encuentro Nacional de empresas B realizado en Córdoba.
- Se realizó una donación al Hospital Vélez.

### 2. Estructura patrimonial comparativa con los períodos de seis meses finalizados el 31 de diciembre de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

	31.12.23	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19
	<b>En miles de pesos</b>				
Activo corriente	23.275.741	28.975.245	23.577.115	23.298.682	26.159.445
Activo no corriente	1.092.517	1.345.440	2.165.261	2.905.489	2.599.759
<b>Total</b>	<b>24.368.258</b>	<b>30.320.685</b>	<b>25.742.376</b>	<b>26.204.171</b>	<b>28.759.204</b>
Pasivo corriente	17.036.628	24.021.298	19.990.350	20.240.974	22.083.925
Pasivo no corriente	77.651	137.552	224.042	154.738	191.924
Subtotal	17.114.279	24.158.850	20.214.392	20.395.712	22.275.849
Patrimonio	7.253.979	6.161.835	5.527.984	5.808.459	6.483.355
<b>Total</b>	<b>24.368.258</b>	<b>30.320.685</b>	<b>25.742.376</b>	<b>26.204.171</b>	<b>28.759.204</b>

### 3. Estructura de resultados comparativa con los períodos de seis meses finalizados el 31 de diciembre de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

	31.12.23	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19
	<b>En miles de pesos</b>				
Total de ingresos/(egresos) operativos netos	(4.125.094)	2.205.298	2.403.902	3.341.650	3.472.483
Cargos por incobrabilidad	(826.988)	(366.133)	(286.567)	(1.496.525)	(1.122.549)
Total de egresos operativos netos	(2.405.911)	(1.931.529)	(2.248.998)	(2.455.540)	(2.935.025)
Total resultados financieros netos <sup>(1)</sup>	38.309	12.431	(16.430)	(5.889)	(4.100)
Total resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	7.226.559	1.077.719	227.356	645.769	770.561
Resultado antes de impuesto a las ganancias	<b>(93.125)</b>	<b>997.786</b>	<b>79.263</b>	<b>29.465</b>	<b>181.370</b>
Impuesto a las ganancias	60.546	(480.053)	(118.189)	(367.430)	(47.162)
<b>Resultado integral del período</b>	<b>(32.579)</b>	<b>517.733</b>	<b>(38.926)</b>	<b>(337.965)</b>	<b>134.208</b>

<sup>(1)</sup> El total de resultados financieros netos se corresponde con la suma de las líneas "Intereses ganados", "Intereses perdidos" y "Otros ingresos/(egresos) financieros, netos" del Estado del Resultado Integral.

### 4. Estructura del flujo de efectivo comparativa con los períodos de seis meses finalizados el 31 de diciembre de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

	31.12.23	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19
	<b>En miles de pesos</b>				
Fondos generados por/(utilizados en) las actividades operativas	2.482.119	6.397.714	(1.601.361)	(684.913)	492.336
Fondos generados por/(utilizados en) las actividades de inversión	30.977	(567.345)	(36.949)	(79.113)	(75.575)
Fondos generados por/(utilizados en) las actividades de financiación	190.917	(63.722)	2.227.231	766.483	(353.416)
Total de fondos brutos generados durante el período	<b>2.704.013</b>	<b>5.766.647</b>	<b>588.921</b>	<b>2.457</b>	<b>63.345</b>

Facundo Almirón  
Vicepresidente

## Tarjetas del Mar S.A.

Número de Registro en la Inspección General de Justicia: N° 4815 L° 88 de Sociedades por Acciones

### Reseña Informativa (Cont.) Al 31 de diciembre de 2023 (Cont.) Cifras expresadas en miles de pesos

#### 5. Datos estadísticos que evidencian la evolución del nivel de actividad, comparativo con los períodos de seis meses finalizados el 31 de diciembre de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

	31.12.23	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19
Ingresos/(Egresos) operativos netos – En miles de pesos	(4.125.094)	2.205.298	2.403.902	3.341.650	3.472.483
Resúmenes emitidos en el mes de cierre <sup>(1)</sup>	168.954	142.845	133.973	133.091	135.745
Cuentas habilitadas <sup>(1)</sup>	245.125	217.198	195.348	189.602	174.189

<sup>(1)</sup> Información no alcanzada por el informe de los auditores independientes sobre estados financieros.

#### 6. Índices comparativos con los períodos de seis meses finalizados el 31 de diciembre de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

	31.12.23	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19
Liquidez <sup>(1)</sup>	1,37	1,21	1,18	1,15	1,18
Solvencia <sup>(2)</sup>	0,42	0,26	0,27	0,28	0,29
Inmovilización del capital <sup>(3)</sup>	0,04	0,04	0,08	0,11	0,09
Rentabilidad del período <sup>(4)</sup>	0,00	0,09	(0,01)	(0,05)	0,02

<sup>(1)</sup> Activo corriente / Pasivo corriente

<sup>(2)</sup> Patrimonio neto total / Pasivo total

<sup>(3)</sup> Activo no corriente / Activo total

<sup>(4)</sup> Resultado integral del período / Patrimonio neto total promedio

#### 7. Proyectos para el próximo trimestre:

(Información no alcanzada por el informe de los auditores independientes sobre estados financieros)

- Se está explorando distintos proveedores para el proyecto préstamos personales.
- Se Implementarán los seguros transaccionales "Asistencia al viajero" y "Sepelio".
- Incorporación de más sucursales para entrega de Tarjeta La Anónima, equiparando a la cantidad de puntos de entrega de LAOL.
- Se proyecta seguir avanzando con el piloto de plan de pagos, para acompañar y ofrecer alternativas a los clientes sobre endeudados.
- Se iniciará el proceso de venta de cartera sobre cuentas con mora >540.
- Con el objetivo de superar las experiencias de nuestros clientes y brindar soluciones digitales, se posibilitará al cliente la activación de recargas virtuales y la autogestión de adicionales, aumentos de límite permanente y certificados.
- En el marco de Empresa B, se realizarán las siguientes acciones:
- Medición de huella de carbono del año calendario 2023.
- Se realizará taller presencial para clientes con temática ambiental (compost/reciclaje).

---

Facundo Almirón  
Vicepresidente